



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-13052026-272471
CG-RJ-E-13052026-272471

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2304]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 12, 2026/वैशाख 22, 1948

No. 2304]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 12, 2026/VAISAKHA 22, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर-पश्चिम रेलवे (निर्माण)]

अधिसूचना

जयपुर, 12 मई, 2026

का.आ. 2396(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे संशोधन अधिनियम 2008 (2008) का 11) जिसे इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है कि धारा-20 क की उपधारा (1) अधीन भारत के राजपत्र असाधारण भाग II खण्ड 3 उपखण्ड (II) तारीख 12 मार्च 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना का आ 1306 (अ) द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को राजस्थान राज्य के जिला चुरू में 'चुरू बाईपास' (4.848 कि.मी.) की विशेष रेल परियोजना' के निष्पादन, अनुरक्षण प्रबंधन और परिचालन के लिये अर्जित करने के लिये अपने आशय की घोषणा की थी।

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20 क की उप धारा (4) के अधीन स्थानीय दैनिक समाचार पत्रों में दैनिक भास्कर व राजस्थान पत्रिका में तारीख 19 मार्च 2026 को प्रकाशित किया गया था।

और सक्षम प्राधिकारी द्वारा प्राप्त आक्षेपों को तय समय में प्राप्त आपत्तियों का निराकरण किया जा चुका है।

और उक्त अधिनियम की धारा सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (20)ड की उप-धारा (1) के अनुसरण सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को सौंप दी है।

अतः अब केन्द्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि इससे उपबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि उक्त प्रयोजन के लिये अर्जित की जायेगी।

यह और कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण यह घोषणा करती है कि इस अधिनियम के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में अत्यान्तिक रूप से निहित हो जायेगी।

अनुसूची								
राजस्थान राज्य मे चुरू बाईपास की विशेष रेल परियोजना हेतु (4.848 कि मी) (चुरू उपखण्ड के लिए) अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या उसके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण								
जिला		चुरू						
क्र.स	उपखण्ड/ तहसील का नाम	गाव का नाम	सर्वे/ खसरा संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	कुल क्षेत्रफल (हेक्टेयर मे)	आवासि की जाने वाली भूमि (क्षेत्रफल हेक्टेयर)	भूस्वामी/हितबद्ध व्यक्तियों के नाम
1	चुरू	चुरू	3042/ 3039	निजी	बारानी	3.9205	0.5751	1 दीपक कपुरिया पुत्र राधाकृष्ण कपुरिया हिस्सा 1/2 जाट निवासी चुरू हाल बीकानेर खातेदार 2 सौरभ कपुरिया पुत्र राधाकृष्ण कपुरिया हिस्सा 1/2 जाट निवासी चुरू हाल बीकानेर खातेदार
			2104/1898	निजी	बारानी	0.7948	0.1560	1 ग्लेक्सी हाऊसिंग डवलपमेन्ट एण्ड फाइनेन्स कम्पनी प्रा0 लि0 चुरू प्रबन्ध संचालक सुरेश कुमार पूनिया पुत्र धनश्यामचन्द्रजी हिस्सा 1/2 जाति जाट निवासी चुरू खातेदार 2 रामू पुत्री गनेशाराम हिस्सा 1/8 जाति माली निवासी चुरू खातेदार 3 विजयकुमार पुत्र ईश्वर सिंह हिस्सा 1/16 जाति जाट निवास थिरपाली छोटी तहसील राजगढ खातेदार 4 श्याना पुत्री गनेशाराम हिस्सा 1/16 जाति माली निवासी चुरू खातेदार 5 सूरजा पुत्री गनेशाराम हिस्सा 1/8 जाति माली

								निवासी चुरू खातेदार 6 सुरेशकुमार पूनिया पुत्र धनश्यामचन्द्रजी हिस्सा 1/16 जाति जाट निवासी चुरू खातेदार
			2757/1107	निजी	बारानी	3.6675	0.3886	रानी सती दादी डवलपर्स जरिये पार्टनर श्री राधव महनसरीया पुत्र श्री मनोज महनसरीया हिस्सा पूर्ण जाति अग्रवाल निवासी चुरू
			1772/1104	निजी	बारानी	0.4805	0.1015	1 जैसाराम पुत्र सुरजाराम हिस्सा 1/2 जाति जाट निवासी चुरू खातेदार 2 बेगाराम पुत्र सुरजाराम हिस्सा 1/2 जाति जाट निवासी चुरू खातेदार
			1124	निजी	बारानी	4.2745	0.2552	नगर परिषद चुरू हिस्सा पूर्ण खातेदार
			2690/ 1118	सरकारी	गै.मु.सडक	0.0885	0.0247	पोत परिवहन सडक परिवहन राजमार्ग मंत्रालय भारत सरकार (एन. एच.65) हिस्सा पूर्ण थडा
			1103	निजी	बारानी	0.9611	0.2010	नगर परिषद चुरू हिस्सा पूर्ण खातेदार
2		खासोली	80	निजी	बारानी	0.8726	0.1077	प्रदीपकुमार सरावगी पुत्र स्वर्गीय हीरालाल सरावगी हिस्सा पूर्ण जाति सरावगी मकान संख्या एन.ए. कालोनी नही क्षेत्र स्थान पुराना वार्ड संख्या 30 नया 41 सिटी पोस्ट आफिस के पास चुरू शहर चुरू पिनकोड 331001 जिला चुरू राज्य राजस्थान
			1577/79	निजी	बारानी	1.7178	0.0314	वेदप्रकाश पुत्र बिरजाराम हिस्सा पूर्ण जाति जाट निवासी खासोली
			1578/79	निजी	बारानी	0.4827	0.036	रणवीरसिंह पुत्र बिरजाराम हिस्सा पूर्ण जाति जाट निवासी खासोली खातेदार
			1575/1542	निजी	बारानी	0.8260	0.0023	रणवीरसिंह पुत्र बिरजाराम हिस्सा पूर्ण

								जाति जाट निवासी खासोली खातेदार
	कुल क्षेत्रफल						1.8795	

[फा. सं. ऊपरे/मुख्यालय/एस एंड सी/443599200 भाग-25]
विवेक सक्सेना, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी(निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Western Railway (Construction Organization)]

NOTIFICATION

Jaipur, the 12th May, 2026

S.O. 2396(E).—Whereas by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (North Western Railway, Construction organisation), Notification number S O 1306 (E) Dated 12 March 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section-3 sub-section (ii) (hereinafter referred to as the said notification), under sub section(i) of section 20A 20A of the Railways(Amendment) Act, 2008(1 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act) the central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution maintenance management and operation of Special Railway Project namely “Churu by Pass (4.848 km) project in District Churu in the state of Rajasthan :

And, whereas the substance of the said notification were published in daily local newspapers “ Dainik Bhaskar and Rajasthan Patrika dated 19 March 2026 under sub section (4) of section 20A of the said Act ,

And whereas, in objections received within the stipulated time period were resolved by Competent Authority and accordingly.

And whereas in pursuance of sub- section (1) of section 20E of the said Act the competent authority has submitted its report to the Central Government,

Now, therefore upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act the Central Government hereby declare that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose,

And further in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act the Central Government herby declares that on publication of the notification in the official Gazette; the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE								
Brief description of the land to be acquired, with or without structures, for the Special Railway Project, namely "Churu by pass" (4.848 km) (For Churu Sub-Division) in the State of Rajasthan, District- Churu								
District: Churu								
S. No.	Sub-division / Tehsil	Name of Village	Survey / Khasra No.	Type of Land	Nature of Land	Total Area (in Hectare)	Area to be Acquired (in Hectare)	Names of Land owners / Interested Persons
1	Churu	Churu	3042/3039	Private	Barani	3.9205	0.5751	1. Deepak Kapuriya S/o Radhakrishna Kapuriya (1/2 share), Jat, resident of Churu, presently Bikaner (Khatedar) 2. Saurabh Kapuriya S/o Radhakrishna Kapuriya (1/2 share), Jat, resident of Churu, presently Bikaner (Khatedar)
			2104/1898	Private	Barani	2.7948	0.156	1. Galaxy Housing Development & Finance Co. Pvt. Ltd., Churu, Managing Director Suresh Kumar Poonia S/o Ghanshyam

								Chand (1/2 share), Jat (Khatedar)	
								2. Ramu D/o Ganesharam (1/8 share), Mali, resident of Churu (Khatedar)	
								3. Vijay Kumar S/o Ishwar Singh (1/16 share), Jat, resident of Thirpali Chhoti, Tehsil Rajgarh (Khatedar)	
								4. Shyana D/o Ganesharam (1/8 share), Mali, resident of Churu (Khatedar)	
								5. Soorja D/o Ganesharam (1/8 share), Mali, resident of Churu (Khatedar)	
								6. Suresh Kumar Poonia S/o Dhanshyam Chand (1/16 share), Jat, resident of Churu (Khatedar)	
		2757/1107	Private	Barani	3.6675	0.3886		Rani Sati Dadi Developers through partner Shri Radhav Mahansariya S/o Manoj Mahansariya (full share), Agarwal, resident of Churu	
		1772/1104	Private	Barani	0.4805	0.1015		1. Jaisaram S/o Surjaram (1/2 share), Jat, resident of Churu (Khatedar) 2. Begaram S/o Surjaram (1/2 share), Jat, resident of Churu (Khatedar)	
		1124	Private	Barani	4.2745	0.2552		Municipal Council, Churu (full share) (Khatedar)	
		2690/1118	Government	Gair Mumkin Road	0.0885	0.0247		Ministry of Road Transport & Highways, Government of India (NH-65), full share	
		1103	Private	Barani	0.9611	0.2010		Municipal Council, Churu (full share)	
2		Khasoli							
		80	Private	Barani	0.8726	0.1077		Pradeep Kumar Sarawgi S/o Late Hiralal Sarawgi (full share), Sarawgi, resident of Churu, (address near City Post Office, Ward No. 30 old / 41 new, PIN 331001, District Churu, Rajasthan)	
		1577/79	Private	Barani	1.7178	0.0314		Ved Prakash S/o Birjaram (full share), Jat, resident of Khasoli (Khatedar)	
		1578/79	Private	Barani	0.4827	0.036		Ranveer Singh S/o Birjaram (full share), Jat, resident of Khasoli (Khatedar)	
		1575/1542	Private	Barani	0.826	0.0023		Ranveer Singh S/o Birjaram (full share), Jat, resident of Khasoli (Khatedar)	
		TOTAL AREA				1.8795			

[F. No. NWR/HQ/S&C/443599200 Vol. XXV]

VIVEK SAXENA, Chief Admin Officer(Const.)